
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 177/2020 – 23 de Outubro de 2020 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANA MARIA SILVA OLIVEIRA 1673888 PROPAAE/NGP-CECULT 
A partir de 19/7/2021, por 

3 (três) meses 
23007.00011191/2020-66 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

JAMILE GUERRA FONSECA 2385138 NUVEM 16/10/2020 23007.00014433/2020-26 DEFERIDO 
Colaboração esporádica com a iProfit Educa-

ção Profissional. 

 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

NARA ELOY MACHADO MATURINO 1748917 CCAAB 19/10/2020 23007.00015919/2020-62 DEFERIDO 

 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

NARA ELOY MACHADO MATURINO 1748917 CCAAB 01/10/2020 23007.00015919/2020-62 DEFERIDO 

 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

SHIRLEY GUIMARAES ARAUJO 1752810 NUSCIM 16/10/2020 181,05 2 SAJ x CDA 23007.00015964/2020-11 DEFERIDO 

 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

CARLIENE SOUSA DE JESUS 1885084 CCS/NUGTESP 16/10/2020 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00015839/2020-88 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 177/2020 – 23 de Outubro de 2020 
 

2/4 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

CHARLESSON DOS SANTOS RIBEIRO LOPES 2143212 NUPI 21/9/2020 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00014644/2020-52 DEFERIDO 

MARCOS JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA 2259792 CECULT/NUGTEAC 14/10/2020 MESTRADO DIRETA 23007.00015748/2020-23 DEFERIDO 

TAIANE OLIVEIRA MENEZES LEITE RAMOS 2257968 HUMV/NUGETE 23/9/2020 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00014786/2020-98 DEFERIDO 

THAYSE ROBERTA ARAUJO PEREIRA 2267151 CCAAB/NUGTEAC 16/10/2020 ESPECIALIZAÇÃO  DIRETA 23007.00015805/2020-36 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

NARA ELOY MACHADO MATURINO 1748917 CCAAB 19/10/2020 23007.00015919/2020-62 DEFERIDO 

RAMON PEREIRA LOPES 2191064 CETEC 16/10/2020 23007.00015970/2020-43 DEFERIDO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ACMA DE LIMA CUNHA 1610709 CETENS/NUBIBS 02/2/2021 a 02/4/2021 23007.00015747/2020-50 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 177/2020 – 23 de Outubro de 2020 
 

3/4 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1.034, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 
12.772/2012, que dispõe sobre a estruturação do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção à professora Ingrid Wink, 
matrícula SIAPE nº 2416982, lotada no Centro de Formação de 
Professores, da Classe A para a Classe C, com denominação de 
Professor Adjunto, nível 1, por ter concluído o estágio probató-
rio e apresentado título de doutor, com vigência a partir de 24 
de agosto de 2020, conforme o Processo nº 
23007.00012911/2020-89. 
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1.053 – Interromper, a partir do dia 14/10/2020, as férias 
do servidor Marcio Simões de Almeida, SIAPE nº 1331464, 
programadas para usufruir no período de 12/10/2020 a 
23/10/2020, reprogramando para iniciar a partir do dia 
14/12/2020, para atuar em demanda de atividades de seu 
setor por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Nº 1.054 – Interromper, a partir do dia 14/10/2020, as férias 
da servidora Maria Angélica Pereira de Carvalho Costa, SIAPE 
nº 0287732, programadas para usufruir no período de 
13/10/2020 a 01/11/2020, reprogramando para iniciar a partir 
do dia 12/12/2020, para atuar no calendário suplementar da 
UFRB, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 883, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora DAIA-
NA CONCEIÇÃO SOUZA, Matrícula SIAPE 1652145, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório-Área, Classe D, Padrão 07, 
para Classe D, Padrão 08, a partir de 19 de fevereiro de 2019, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 908, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 

artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora RE-
NATA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1754498, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 01 de fevereiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 909 – Conceder progressão por capacitação ao servi-
dor RAPHAEL MARINHO SIQUEIRA, SIAPE nº 2311794, ocupan-
te do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir 
de 26 de outubro de 2020, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 
Nº 910 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
CLAUDIA SANTOS RODRIGUES, SIAPE: 2426971, ocupante do 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 177/2020 – 23 de Outubro de 2020 
 

4/4 

cargo de Assistente em Administração, classe D, Nível de Capa-
citação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 16 
de outubro de 2020, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 
Nº 911 – Conceder progressão por capacitação ao servi-
dor JOSE BONFIM DOS SANTOS, SIAPE nº 282899, ocupante do 
cargo de Motorista, Classe C, Nível de Capacitação II, para 
Classe C, Nível de Capacitação III, a partir de 30 de outubro de 
2020, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei nº 11.091/ 2005. 
 
Nº 912 – Conceder progressão por capacitação ao servi-
dor RODRIGO JESUS DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2426970, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir 
de 14 de outubro de 2020, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 914, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e considerando o dis-
posto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 

2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de 
setembro de 2008, RESOLVE: 

 
Retificar a Portaria nº 726, de 20 de agosto de 2020, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 148, de 03 de setembro de 2020, 
referente à concessão de Progressão por Mérito da servidora 
ANA PAULA SANTOS REIS, Matrícula SIAPE 1996458, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório-Área, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06. 
 
Onde se lê: “a partir de 07 de agosto de 2020”, 
Leia-se: “a partir de 08 de agosto de 2020”. 

 
Wagner Tavares da Silva  

 


